
OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
 
 
 

 

SUBGERENCIA PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL DE AGUAS Y 
RESIDUOS 

 
 

 
 
 
 
 

COMPETENCIA ABIERTA No. 001–2021 
 
 
 
 
 
 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA PTAR RIO FRIO DE 
LA EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE 

SANTANDER S.A. E.S.P.  
 
 
 
 
 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
 
 

VOLUMEN 1 
 

INFORMACIÓN GENERAL - INFORMACIÓN SOBRE EL PROYECTO - 

FORMULARIO DE LA PROPUESTA 
 
 
 
 
 

BUCARAMANGA, ABRIL DE 2021



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  
[...]
Consumidor (IPC) para el año siguiente.  



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 9 

 

 
2.9 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 
 
2.9.1. El proponente deberá suministrar con su oferta una Garantía de Seriedad de 
la Propuesta, satisfactoria y aceptable para la Empresa, por una cuantía 
equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR TOTAL DE LA OFERTA 
INCLUIDO IVA, con una vigencia de ciento veinte (120) días calendario 
contados a partir de la fecha y hora de cierre de la competencia abierta.  
 
2.9.2. La garantía deberá ser otorgada por una compañía colombiana de seguros 
o una institución bancaria legalmente establecida en Colombia. 
 
2.9.3. Las Garantías serán devueltas por la Empresa a los proponentes dentro de 
los ocho (8) días hábiles siguientes a la adjudicación, y al adjudicatario, cuando 
esté perfeccionado el Contrato.  
 
2.9.4. El hecho de la entrega de la propuesta deberá considerarse como un 
compromiso entre la Empresa y el proponente y, por lo tanto, la propuesta deberá 
permanecer disponible para la aceptación de la Empresa por un período de ciento 
veinte (120) días calendario a partir de la fecha de cierre de la competencia 
abierta. 
 
2.9.5. Si el proponente expresa su intención de no aceptar la adjudicación del 
contrato después de la fecha de apertura y durante el período de validez 
especificado; o por si cualquier causa, salvo fuerza mayor o caso fortuito, no 
legaliza el Contrato dentro del período especificado, en el caso de que le sea 
adjudicado; o no otorga la Garantía Única que incluye el garantizar el 
cumplimiento del contrato, conforme a lo estipulado en la Minuta del Contrato; o 
incumple en cualquier forma el compromiso adquirido por el hecho de la 
presentación de la propuesta; la Empresa podrá hacer efectiva la Garantía de 
Seriedad de la Propuesta como indemnización por perjuicios.   
 
2.10 MODIFICACIONES POSIBLES EN EL DESARROLLO DEL CONTRATO 
 
A juicio de la Empresa podrán hacerse modificaciones en el transcurso del 
contrato por los siguientes conceptos: 
 
a. Forma de pago 
b. Aumento o disminución en las actividades contratadas. 
 
Estas modificaciones deben ser justificadas en estudios y aceptadas por el 
contratista. 
 
2.11 PRESUPUESTO OFICIAL 
 
El Presupuesto Oficial de la presente Competencia Abierta es la suma de SIETE 
MIL QUINIENTOSSESENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
UN MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS PESOS ($7.562.251.826) incluido IVA. 
 
2.12 DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA 
 
El oferente deberá acompañar a su propuesta los siguientes documentos 
debidamente configurados de acuerdo a las exigencias establecidas en estos 
Términos de Referencia, cuya omisión o deficiente diligenciamiento afecta la 
admisibilidad de su oferta. 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 10 

 

1. Carta de Remisión de la propuesta 
2. Formulario de Precios, listado de actividades y Costos de la Propuesta (5.2 

formularios de precios y costos de la propuesta; 5.3. actividades de operación y 
mantenimiento Ptar rio frio) 

3. Información del proponente 
4. Información para acreditar la capacidad residual del proponente (formatos 5.5, 

5.6,5.7) 
5. Calculo de la capacidad residual de acuerdo con el aplicativo de Colombia 

Compra eficiente. 
6. Relación de experiencia del proponente y documentos necesarios para 

acreditarla (actas de liquidación, copias de contratos, actas parciales, 
certificaciones de ejecución) 

7. Relación del personal profesional calificado y documentos para acreditar perfil 
y experiencia  

8. Constancia de recibo de adendas (si las hay) 
9. Registro Único Tributario  
10. Garantía de Seriedad de la propuesta 
11. Certificado de Existencia y Representación Legal para el caso de ofertas 

presentadas por personas jurídicas (Cédula de ciudadanía del Representante 
Legal). Autorización de la junta de socios para contratar en caso de ser 
requerida.   

12. Copia de la Cédula de Ciudadanía del representante legal o de la persona 
natural. 

13. Cuando el proponente o el representante legal del mismo no sea un ingeniero 
civil, la oferta debe ser avalada, por un ingeniero civil con matrícula vigente 
(incluir copia). 

14. Certificado de Inscripción en el Registro de Proponentes de la Cámara de 
comercio, con fecha de expedición no mayor a treinta (30) días.  

15. Documento de constitución en el caso de Consorcios o Uniones Temporales.  
16. El proponente deberá certificar que se encuentra a paz y salvo por concepto de 

cancelación de pago de aportes parafiscales (Cajas de Compensación, ICBF y 
SENA) y con los sistemas de salud, riesgos profesionales y pensiones, 
documento que debe cumplir con lo estipulado en la Ley 828 de 2003 artículo 
50.  En el evento de no ser incluido dentro del cuerpo de la propuesta, la 
entidad requerirá al ofertante para que en el término de tres días hábiles 
contados a partir del momento de recibo de la comunicación allegue el 
documento, en caso de hacer caso omiso al requerimiento la oferta será 
declarada inadmisible. 

17. Carta de conocimiento y aceptación del Manual de Contratación de la EMPAS 
S.A. 

18. Certificado de antecedentes disciplinarios y fiscales, de la persona jurídica y 
representante legal. 

19. Certificado de antecedentes penales y medidas correctivas del representante 
legal. 

 
La EMPRESA se encargará de consultar y verificar por los medios electrónicos 
disponibles los boletines de Responsabilidad Fiscal, Antecedentes Disciplinarios y 
Antecedentes Judiciales de la Policía Nacional, de los ofertantes. 
 

2.14 DESCRIPCIÓN, ESPECIFICACIONES Y CARACTERÍSTICAS DEL BIEN, 
OBRA O SERVICIO A CONTRATAR: El contrato contempla básicamente la 
realización de las siguientes actividades: 
 
I. DEFINICIÓN DE LAS CONDICIONES DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 11 

 

a. CONDICIONES NORMALES PROMEDIO DEL AFLUENTE A LA PTAR 
RIO FRIO 

• DQO < 850 mg/l 

• DBO5 < 450 mg/l 

• 6.5 < pH < 9 

• DQO/DBO5 < 2.2 

• SST < 400 mg/l 

• Trazas de metales por debajo de la norma 
 

b. CONDICIONES EXTREMAS AFLUENTE A LA PTAR RIO FRIO 

• DQO hasta 2000 mg/l 

• DBO5 hasta 1000 mg/l 

• 6 > pH > 8 

• DQO/ DBO5 hasta 3.5 

• SST hasta 600 mg/l 
 

c. CANTIDADES APROXIMADAS DE CAUDAL Y SUBPRODUCTOS A 
TRATAR 

d. Caudal afluente tratable (promedio 24 horas): 500-550 l/s 

e. Caudal a tratar por reactor (UASB 1,2,3,4,5): 60 -180 l/s por reactor.  

f. Caudal promedio a tratar tren de tratamiento aerobio No.1: 500 – 550 l/s   

g. Retiro y disposición final de arenas: ≥ 25 m3/mes 

h. Retiro y disposición final de residuos cribados: > 40 m3/mes 

i. Retiro y disposición final de lodo reactores UASB’s: 250 - 500 m3 lodo/d. 

j. Combustión de biogás generado por los UASB´s: ≥ 5.500 m3/d 

 
II. RESULTADOS Y CONTROLES SOLICITADOS DEL PROCESO 

 
Tratamiento Preliminar 

• Estructura de control y medición de caudal: Registrar continuamente: 
    1) Caudal afluente total 
    2) Caudal afluente tratable 
    3) Caudal a tratar 
    4) Caudal no tratado 

 
Controles Semanales Afluente: Análisis de laboratorio y en campo para 
determinar el pH, Temperatura, Demanda Química de Oxígeno (DQO total 
filtrada), Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5 total y filtrada), Sólidos 
Suspendidos Totales (SST), Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV), Sólidos 
Sedimentables y Turbidez. 
 
Controles Mensuales Afluente: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno 
Amoniacal (NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total, 
Conductividad, Coliformes Totales y Fecales. 

 

• Cribados de 5 cm, 6 y 3 mm: Retención, retiro y disposición final de sólidos, 
basuras y todo material sólido presente en las aguas residuales con tamaño 
superior a 3 mm.  
Controles: medir el volumen de residuos sólidos retirados del cribado 
grueso (5cm) y del cribado fino (6 y 3 mm). 
 

• Desarenadores: Decantación, retiro y disposición final de partículas de 
tamaño menor de 3 mm (arena). 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 12 

 

Controles: medir el volumen de arenas retiradas de los desarenadores y del 
canal de entrada. 
 

Tratamiento Primario 

• Reactores UASB No. 1, 2, 3, 4 y 5: En los 5 UASB’s se deberá mantener las 
eficiencias de remoción de carga orgánica superior al 70% en términos de 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) y Sólidos Suspendidos Totales 
(SST). 

• Estructura de control y medición de caudal: registrar continuamente el 
caudal afluente, la producción de biogás y presión de biogás de cada 
Reactor UASB. 

 
Controles Semanales UASB: Análisis de laboratorio y en campo para 
determinar la Demanda Química de Oxígeno (DQO total filtrada), Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO5 total y filtrada), Sólidos Suspendidos Totales 
(SST), Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV), Sólidos Sedimentables, 
Turbidez, Ácidos Grasos Volátiles (AGV´s), Alcalinidad, Sulfuros, altura del 
manto de lodos, sólidos totales y volátiles del manto de lodo. 
 
Controles Mensuales UASB: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno 
Amoniacal (NH3), Fosforo Total, Conductividad y Actividad Metanogénica. 

 
Tratamiento Secundario 
 

• Tanque de Aeración y Decantador No. 1: En conjunto se deberán obtener 
concentraciones en el efluente, que garanticen el cumplimiento de la 
Resolución 0631 de 2015, o la norma que la adicione, modifique o sustituya. 

• Estructura de control y medición de caudal: registrar continuamente el 
caudal efluente o vertimiento. 

 
Controles Diarios: Análisis de laboratorio: Turbiedad, Oxígeno disuelto 
(OD), Sólidos suspendidos en el licor mezclado (SSLM), Sólidos 
suspendidos volátiles en el licor mezclado (SSVLM), Índice de densidad de 
lodos (IDL), Índice volumétrico de lodos (IVL), Sedimentación (VLS), 
Relación flujo alimento/microorganismo (F/M), Tiempo de retención de lodos 
(TRL), Demanda del Flujo de Lodos de Retorno que deben ser extraído del 
clarificador secundarios (DEFLOR), Flujo Total de Lodos que salen del 
Clarificador Secundario incluyendo los lodos de retorno y los de desecho 
(FLCS), Concentración de Lodos de Retorno (CLR), Concentración Lodo 
Sedimentado (CLS), Porcentaje de Lodos que se deben Remover con 
respecto al flujo de Efluente final de Clarificador y expresado decimalmente 
(PLOREC), Porcentaje de Lodos del Clarificador (PLC), Centrifugación. 
 
Controles Mensuales Efluente: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno 
Amoniacal (NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total, 
Conductividad, Coliformes Totales y Fecales y los demás que la resolución 
0631 de 2015 establezca para este tipo de vertimiento. 
 

NOTA: En general sumadas las eficiencias del tratamiento primario y secundario, 
deberán obtenerse concentraciones que garanticen el cumplimiento de la 
Resolución 0631 de 2015, o la norma que la adicione, modifique o sustituya. 
 
Quemadores y Chimeneas 
 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 13 

 

Se deberá registrar el flujo total de biogás generado y realizar combustión del total 
de biogás captado por la red de biogás, mediante los quemadores atmosféricos de 
piso No. 1 a 5 y/o mediante el quemador industrial cerrado de llama interna. 
Adicionalmente se deberá capacitar al personal operativo en manejo y control 
operativo de quemadores cerrados de biogás, así mismo se deberá programar el 
mantenimiento y calibración requerido de acuerdo a los manuales del equipo.  
 
Lechos de Secado de Lodos y/o Unidad de deshidratación mecánica de 
lodos 

• Purgar y deshidratar en los lechos de secado y/o en el sistema mecánico 
(contipress) el exceso de lodos generado en los reactores UASB. 

• Procesar mediante compostaje el lodo deshidratado para obtener un Biosólido 
Tipo A o Tipo B de acuerdo a los criterios de calidad para el uso y disposición 
final de los Biosólidos generados en plantas de tratamiento de aguas residuales 
según el Decreto 1287 de 2014 o aquel que lo modifique, adicione o sustituya. 

• Ejecutar el mantenimiento de los lechos filtrantes. 

• Evaluar las características fisicoquímicas y agrológicas de los Biosólidos 
generados en cada pila del proceso. 

• Capacitar al personal operativo en manejo y control operativo de 
deshidratadoras mecánicas de lodos, así mismo se deberá programar el 
mantenimiento preventivo y la compra de un stop de repuestos requerido de 
acuerdo a los manuales del equipo. 

 
Control: Registrar mensualmente el volumen o peso de lodo líquido purgado por 
reactor y de lodo deshidratado retirado de cada lecho de secado y/o equipo 
deshidratador, registrar el tiempo de secado y el porcentaje de sólidos totales del 
lodo líquido. Adicionalmente, registrar todos los datos para el control y 
procesamiento de productos químicos utilizados en el proceso de deshidratación 
mecánica. 
 
Disposición de Residuos Especiales del Tratamiento Preliminar 
Recolectar los residuos procedentes de los cribados grueso, fino y peinetas, 
utilizando bolsas plásticas (específicas para el trabajo) y/o góndolas, carretas o 
contenedores, para su disposición final en relleno sanitario (Interno – Externo) y/o 
mediante gestor autorizado. 
 
Control: Registrar los volúmenes y pesos de residuos especiales extraídos y 
dispuestos adecuadamente. 
 
III. ACTIVIDADES CONTRATO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA 
PTAR RIO FRÍO 

• Suspensión y puesta en marcha de la PTAR Rio Frio 

• Medición y registro de caudal en puntos de control de la Ptar río frío 

• Sistema de cribado - Ptar Río Frío 

• Sistema desarenado - Ptar Río Frío 

• Control reactores UASB – PTAR Río Frío 

• Muestreo sistemas de tratamiento reactores UASB y lodos activados  

• Soporte analítico Sistemas preliminar, primario y secundario 

• Mantenimientos locativos de la Ptar Río Frío 

• Deshidratación mecánica de lodos Ptar Río Frío 

• Otros Items 

• Procesamiento de Bisolido 

• Maquinaria, vehículos y equipos 

• Insumos y servicios 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..    EESSPP  --  EEMMPPAASS  SS..AA.. 
Página 14 

 

• Análisis físico químico, microbiológico y estudios ambientales PMA 

• Adquisición de bienes 

• Mantenimiento preventivo y correctivo eléctrico y/o mecánico, 
instrumentación y control, estructuras y unidades de tratamiento para el 
funcionamiento PTAR rio frio 

• Consideraciones varias 
 
Otras actividades de la Firma Operadora 

• Recibir y atender visitas técnicas o de información general sobre la PTAR 
Río Frío, solicitadas por estudiantes de pregrado y posgrado de programas 
de saneamiento o afines, ONG´s, líderes comunales y comunidad en 
general. 

• Participar activamente en cursos y seminarios sobre temas de tratamiento 
de aguas residuales en la medida que EMPAS S.A. lo requiera. 

• Cooperar con EMPAS S.A. conceptualmente en los proyectos de 
investigación sobre temas de tratamiento de aguas residuales domésticas. 

• Participar en reuniones programadas por EMPAS S.A. para evaluar o hacer 
seguimiento técnico, administrativo y financiero sobre la operación y 
mantenimiento de la PTAR. 

• Dirigir y supervisar el personal de acuerdo con las actividades descritas en 
el procedimiento de operación y mantenimiento de la PTAR. 

• Ejecutar los planes de trabajos y mantenimientos adicionales, no incluidos 
en el procedimiento de operación y mantenimiento, para el mejoramiento 
general de la PTAR, acordados entre el contratista y la interventoría o 
supervisión. 

• Responder por las herramientas, equipos y en general por los activos y 
devolutivos propios de las labores de operación y mantenimiento que se 
encuentran relacionados en el inventario a cargo de la PTAR.  

• Apoyo logístico y técnico en las consultorías que se desarrollen en la PTAR. 

• Programar y supervisar consultorías menores en la PTAR. 

• Velar por el estricto cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental para la 
Operación y Mantenimiento de la PTAR. 

• Implementar, actualizar y cumplir con el Sistema de Gestión de la 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST de acuerdo a la legislación 
vigente. 

• Velar por el estricto cumplimiento de los requerimientos del Sistema 
Integrado de Gestión y Control (MECI-CALIDAD) implementado por EMPAS 
S.A., específicamente en lo concerniente a las actividades de Operación y 
Mantenimiento de la PTAR Río Frío, inmersas en el Proceso Tratamiento 
Integral de Aguas Residuales y Residuos. 

• Hacer entrega oficial a EMPAS S.A., mediante acta, de aquellos equipos, 
herramientas, instrumentos o similares comprados por el contratista a 
través del ítem “Otros Insumos”. Dicha entrega oficial se deberá realizar 
mensualmente y para ello se deberá adjuntar copia de la factura a fin de 
que sean incluidos dentro de los activos de EMPAS S.A. y por ende quedar 
amparados bajo las pólizas que aseguran los bienes que se encuentran en 
la PTAR Río Frío. 

• Desarrollar seguimiento y evaluación científica del funcionamiento de todas 
las unidades del proceso de tratamiento. 

• Procesar y analizar los datos recopilados en campo y resultados entregados 
por el laboratorio de aguas para la evaluación del proceso de tratamiento y 
los ajustes correspondientes en las unidades. 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN  YY  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  PPLLAANNTTAA  DDEE  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEE  RRIIOO  FFRRIIOO  

  

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  